L E M M A XXXV. An possit liquidari instrumentum, si bona Debitoris sint sequestrata, & pendeat graduatio Creditorum?

Tunc instrumentum non posse liquidari, habes decisum apud Franch. dec. 200. Nam eo ipso, ac sit Creditor graduatio, contractus omnes, ut rescissi habentur, & quilibet vigore assistentiæ agit in bonis Debitoris: & sic liquidatio ad nihil deservit. Nam liquidatio ordinatur ad rescindendum contractum. Sed per graduationem censetur rescissus. Ergo amplius rescindi nequit. Ergo liquidatio corrumpitur. Nam cessante fine liquidationis, debet cessare ipsa met liquidatio, ex regula: Cessante causa finali, cessat effectus, Prat. resp. crim. 33. Rovit. Pragmat. n. 4. de assist. Contra Alex. lib. 1. conf. 35.

I. E M M A XXXVI. An contra Decessum possit liquidari instrumentum.

Decessus non amittit Jura Civilia; & sic liquidari contra ipsum potest instrumentum, saltè ad finem, ut criminaliter agatur, si inopia Debitoris actionem Creditoris excludat, Rocc. tom. 2. notab. 98. num. 288. ex l. is, qui bonis, D. de cess. honor.

1341. Nequit liquidari contra illos, qui conveniuntur deducione ne ægeant.

Ut est Pater Mater

1342. Gener.

1343. Doctor, Miles, Scholaris

1344. Donans.

1345. Frater.

1346. Non liquidatur pendente graduatio ne in bonis debitoris.

1347. Liquidatur contra decessum.

L E M M A XXXVII.

An contra illum, cujus bona sunt publicata, possit liquidari instrumentum.

1348. Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

1349. Etiam si aggratiatur quoad personam. Quod, si Rannitus sit aggratiatus, non tamen sit restitutus quoad bona, tunc nec poterit conveniri, l. 2. D. de sent. passis. Nam jam in Fiscum cum bonis actiones transferant, & Rannitus aggratiatus, non quod ad bona, nihil recuperat, & sic solvere non tenetur, l. 2. l. tutelae, 7. §. fin. D. de capit. dimin. Jo. de Amicis conf. 68. n. 3. Peregr. de jur. Fisci, lib. 1. cap. 5. n. 14.

1350. Convenitur Fiscus & Creditibus. Et hoc etiam, si post gratiam ad meliorem fortunam revocetur Debitor, l. Tutor filiorum, ubi Gloss. v. locupletior, C. de sent. passis. Ratio omnium est, quia per publicationem Fiscus civiliter, & naturaliter est debitor. Ergo ipse conveniendus est, Surd. de alim. tit. 1. q. 3. n. 5. Rebuff. in l. Princeps, 29. col. 2. v. Et licet hic, de verb. signific.

1351. Obligatio transit in Fiscum. Nec obstat juramentum, quod intercedit in instrumento guarantigato, Grammat. dec. 35. n. 3. Nam Debitor non tenetur ad iurandum, nisi ratione obligationis, quae obligatio est translata in Fiscum, sive sit naturalis, sive civilis, Gloss. in l. si debitor de portato, 48. v. fidejussorem, ubi Inola n. 2. D. de fidejussor. Peregr. lib. 5. de jur. fisci, tit. 1. n. 55. Salyc. in l. tam Mandatori, n. 4. C. de non numer. pecun. Quae obligatio naturalis, & civilis, non reddit in debitorem, nisi sit restitutus a Principe, etiam quoad bona. Et consequenter debitor, tanquam non obligatus, nequit conveniri, l. licet, §. ea obligatio, D. de Procuratorib. Et juramentum, & guarantigia sunt extincta cura principali obligatione, l. fna C. de non numer. pecun. Paris. lib. 4. conf. 97. n. 41. Rota p. 1. divers. decif. 128. n. 2.

1352. Hinc Restitutus quoad bona, vel ad quotam, postet conveniri, l. Princeps, 21. D. de verb. sign. l. si de portatus, C. de sent. pass. At restitutus aliter, non ad bona, nec ad quotam, nequit conveniri a Creditoribus, etiam si instrumentum sit guarantigatum, vel obligatio sit Cameralis, & jure jurando vallata, Gratian. discept. forens. cap. 423. n. 2. Nam quotiescumque non restituitur omnia bona, vel quota bonorum, toties non redeunt obligationes, quae sequuntur totam hereditatem, vel hereditatis quotam: ut patet in legatario rei particularis, qui non tenetur solvere res alienum, quod ceteroquin solveret, si hereditatis quotam, vel totam hereditatem haberet.

1353. Si Debitor restituatur, quoad ad annua, vel quotam bonorum, potest conveniri a Creditore. Ex quo sit secundò, quod si Princeps aggratiatus det rem aliquam particulam: tunc nec potest contra aggratiatum liquidari instrumentum. Quia per dationem illius rei particularis non sunt restituta actiones activae, & passivae: ut patet de legatario, modo, quo jam explicuimus. Si vero restitueretur ad quotam, tunc pro rata bonorum teneretur ad onera, l. 2. C. ad l. Jul. de vi publ. Vide text. in l. si debitor, 3. ubi Bald. & Salyc. C. de sent. pass.

L E M M A XXXVIII.

De Furioso, & Prodigo.

Furiosus, nec liquidare, nec in eum liquidari potest instrumentum: Nam solvere nequit, cum voluntates careat libera electione. Cur ergo petes, quod alius praestare nequit? Ergo si furiosus non potest dare debitum instrumentarium, nec poterit conveniri, l. si tibi, §. unus, D. de optione leg.

1354. Non vero, si restituatur in re particulari. Prodigus vero conveniri poterit, si ei non sit interdicta administratio. Et sicuti conveniri, ita etiam convenire alios poterit. Quod si ei sit interdicta administratio, tunc Agens repellitur, & ipse solvere nequit. Nam pupillo exequutus est, l. certi conditio, §. quoniam, D. si cert. per. Quomodo ergo liquidabit, aut adversus eum liquidabitur instrumentum, qui in mora non est? Cum solvere nequeat, & sine mora Debitoris nequit instrumentum liquidari, Ge-

1355. Furiosus, vel Prodigus, cui est interdicta administratio, non convenitur, nec convenit.

leata illust. cap. 54. n. 21. lib. 1. Pratus 1. forens. cap. 15. & in crim. respons. 36. n. 23. Staib. lib. 1. forens. resol. 8. Et hoc etiam si cum ipso citeretur Curator, Staib. cent. 2. resol. 183. n. 70. Et sic amplius sub Judice non erit lis ista, ut quondam remansit apud Franch. decif. 672, Revis. ad Pragm. 1. n. 17. de liquid. instrum.

L E M M A XXXIX.

De Moribundo, & Nubente.

In istos nequit liquidari instrumentum, Gizar: decif. 8. Mari ad Gramm. decif. 106. n. 1. Quia instrumentum nequit liquidari contra illum, qui non est in mora, l. 2. §. praeterea, D. de in jus voc. Galeosa illust. lib. 1. cap. 54. n. 21. Camill. de Medic. cons. 30. Sausfeld. decif. 370. n. 2. Sed Nubens, aut Moribundus non est in mora. Nam nequit in jus vocari eo tempore. Ergo contra ipsum nequit liquidari instrumentum. Minor probatur ex l. in jus, §. & in l. 3. D. de in jus voc. ut notavit lib. 4. n. 610.

L E M M A XL.

An possit liquidari, si plures conveniendi sint ejusdem nominis.

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

L E M M A XLI.

An possit liquidari instrumentum suspectum de usura.

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

L E M M A XLII.

An liquidetur instrumentum non stipulatum, nec juratum de facie ad faciem?

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

L E M M A XLIII.

An contra Senes possit liquidari instrumentum?

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

L E M M A XLIV.

An contra Actuarius Sac. Reg. Conf. liquidetur instrumentum?

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

L E M M A XLV.

Sed quid dicendum de Scribis S. R. C.

Debitorem per publicationem liberatum a suis Creditoribus, nec posse molestari, si de datur can- bitori deparato; ubi Glossa v. fidejussorem accipit, D. de fidejussor. Bart. in l. ubi in quibus, 61. n. 5. D. de fidejuss. cuius bona sunt con- fscata.

1357.

1358.

Nec moribundus, aut nubens.

1359.

Nequit liquidari instrumentum de re ludo amissa, Pratus 3. forens. c. 1. Petrus riu 166. num. 100. Sesse dec. 144. n. 14. 1360.

1361.

Non liquidatur instrumentum non juratum de facie ad faciem.

1362.

In liquidatur contra Senes.

1363.

In liquidatur contra Actuarius in S. R. C.

1364.

Contra Actuarius in S. R. C.

1365.

Contra Scribas S. R. C. in M. C. V.

L E M M A XLVI.

An contra Procuratorem liquidari possit instrumentum?

1366. Distinguas: vel se obligavit nomine proprio vel nomine procuratoria. Si se obligavit nomine procuratorio, principaliter fertur sententia in procuratorem, sed exequutio fit in bonis principalis, Afflic. decis. 62. Nam iste est Dominus litis. Si vero se obligavit nomine proprio, tunc in ipsum liquidatur instrumentum, sicuti liquidari potest in alios obligatos nomine proprio.

L E M M A XLVII.

An Fidejussor, qui solvit, possit cogere Creditorem ad liquidandum instrumentum contra Debitorem?

1367. Deicas, talem Fidejussorem non posse cogere Creditorem ad liquidandum instrumentum non cogit adversus debitorem; sed posse opponere exceptionem Creditore, nem excussionis principalis debitoris, vel si huic ut liqui- excussioni renunciavit, potest cogere Creditorem, det contra cui solvit, ut ei cedat actiones contra debitorem, Debitore, tit. C. de fidejuss. decisum apud Franch. decis. 153.

L E M M A XLVIII.

Quando duo Creditores sunt insolidum, an poterit liquidari instrumentum, si alter Creditorum prorogaverit tempus solvendi Debitori?

1368. Affirma, posse liquidationem intentari ab alio Creditore, qui non prorogavit, non obstante alterius prorogatione. Nam unius prorogatio nequit prajudicare instrumento, & juramento, nec deteriorare alterius Creditoris conditionem. Nemo enim alteri prajudicare potest in jure quaesito, Franch. decis. 191.

L E M M A XLIX.

An instrumentum publicum in Clericum conjugatum liquidetur coram Judice laico?

1369. Nega. Nam Clericus conjugatus habet privilegium fori, & Canonis, cap. un. de Cler. conjug. Hinc liquidatio instrumenti fit coram Judice Ecclesiastico, Borrell. p. 1. dec. tit. de Cleric. conjug. num. 7. Barb. ad Trid. sess. 23. cap. 6. nu. 44. de Marinis quotid. cap. 43. num. 15.

L E M M A L.

Quid dicendum, si quis, facto instrumento, suscipiat Clericalem habitum?

1370. Et tunc nec posse inculari coram Judice laico instrumentum, & obligationem, etiam penes acta, non solum quoad personam carcerandam, sed etiam quoad exequutionem bonorum, decisum habes apud Franch. decis. 656. & de Marinis quotid. cap. 189. nu. 3. Intrig. conf. 23. nu. 36.

1371. sicuti ad Ecclesiasticum Judicem remittitur ille, qui, pendente relegatione fit Sacerdos; vel deinde post susceptum ordinem frangit relegationem, Franch. decis. 398. Tapp. lib. 1. Juri Regni, tit. 2. n. 93. de Ponte de potest. Prorog. lib. 7. §. 7. nu. 16. Ricc. decis. 392. part. 3. Squill. de priv. Cleric. cap. 7. n. 107.

L E M M A LL.

An Cedens actiones possit liquidare instrumentum pro Cessionaria?

1372. Affirma. Nam cessione in Cessionarium pergunt actiones utiles, At directe semper remanent apud Cedentem, l. 1. ibi; Utilis actio tibi competis, C. de all. & obl. Ergo, si post cessionem adhuc Cedens retinet actiones contra debitorem, poterit agere. Ad quid enim actio; nisi ad finem agendi? Cum essentia actionis sit persequi in judicio, quod Actori debetur, l. nihil aliud, D. de obligat. & actio.

1373. Id multo fortius currit, quando Cedens sibi retinet Jus liquidandi pro Cessionario: tunc enim, nemine repugnanter, potest instrumentum liquidare cum ob actiones directas contra debitorem, cum etiam ob reservationem hujus juris liquidandi, Thorus nota 84. n. 191. part. 1. ubi decisum refert.

Quod si Cedens cum Cessionario velit liquidare, etiam admittetur, & liquidabunt Cedens, & Cessionarius, Ursill. ad Afflic. decis. 64. nu. 8. Nam utriusque

interest, instrumentum liquidari, Scaglion. ritu 163. num. 2. Vio. com. opin. 226. nu. 11. part. 2. Sausel. d. decis. 213. num. 7. p. 2. Tartaglia in pract. civil. p. 1. num. 34. Rocc. resp. 79. num. 2. l. bor. voto 19. num. 6. de Marinis ad Revert. decis. 290. nu. 1.

1374.

L E M M A LII.

An solus Cessionarius possit liquidare instrumentum?

1375. Affirmat Cavensis ritu 286. Carav. ritu 186. Sed hoc mihi displicet. Nam ad liquidandum instrumentum requiritur obligatio de facie ad faciem cum jure jurando, ut patet ex dictis, Bart. in l. qui bona, §. si alieno, D. de dam. inf. Franc. decis. 553. Pratus. 1. jorensc. cap. 13. num. 48. Sed respectu Cessionarii cessat juramentum, cum sit personale, & etiam cessat obligatio de facie ad faciem; igitur nec potest liquidare instrumentum.

1376.

Cedens ergo liquidabit instrumentum, ad quod debet Cedens retinere sibi jus liquidandi; vel debet uti actione directa; vel debet promittere, & se obligare Cessionario ad presentandum instrumentum; & liquidare ad omnem requisitionem Cessionarii: tunc enim Cessionarius agat contra Cedentem, ad effectum liquidationis, Rocc. resp. 70. num. 4. Sic etiam si Cessionarius retrocedat nomen debitoris, tunc Cedens agat, Bologn. in l. 1. num. 59. Dissert. pet.

1377.

L E M M A LIII. An Creditor debeat personaliter adire Curiam pro liquidatione: & An requiratur citatio Debitaris?

1377. Affirma. Et debet Creditor personaliter instare, ut citetur Debitor super instrumenti tenore, Franch. dec. 181. nu. 7. Thesau. dec. 26. num. 12. & proxime tradit D. Scoppa ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 74. num. 1. Et licet adit pactum, ut liquidari possit instrumentum parte non citata: nulla per se forma servata; adhuc requiritur citatio partis, ut solvat, Nicolini in pract. civ. nu. 170. Petra ad Rit. 166. nu. 143. in med.

1378.

An aliquo impedimento detentus: puta, in Armatate, carcere, possit saltem per procuratorem liquidare instrumentum?

1378. Nega. Ritu 166. Ursill. ad Afflic. dec. 29. num. 3. Mynsing. obferv. 58. Franc. dec. 676. & vide quae ad futuritatem usque scribit D. Scoppa ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 73. Imò Judex, & Aduarius nequeunt adire domum infirmi, aut carcerati sine licentia Proregis; nam ex vi Ritus Creditores ipsi debent adire Curiam.

Quid dicendum, si facta prima citatione Creditor agrotet?

1379. Resp. Citationem circumduci, & deperire pendente tempore morbi, nisi interponatur decretum, ut supersedeatur in inchoata lite, donec convalescit, Gualder. p. 3. rubr. 3. nu. 21. Carav. Ritu 166. num. 22. Et tunc citatio perennabit durante infirmitate; & deinde devenietur ad alios actus, usque ad rescissionem contractus.

1380.

An Pupillus possit liquidare instrumentum?

1380. Difficultas est: Quia Pupillus, & infans, nequit agere criminaliter. Et liquidatio instrumenti est causa criminalis, Ritu 55. Afflic. dec. 65. num. 2. & 69. Franc. dec. 162. nu. 5. Cappc. Latro dec. 45. nu. 17. Tamen adhuc usu receptum est, ut possit infans, & tunc Curia pupillus liquidare instrumentum; Sed a Tutore adions presentatur in Curia personaliter. Idque factum quidam infans, ne pupillus damnum reportet in re sua, ratio ne aetatis; quae non debet nocere, sed debet tantum prodesse pupillo, & ita servari docet Carav. ritu 166. nu. 24. Visconti verb. Instrumentum quando est illiquidum, Petra ad Grammat. dec. 52. n. 19.

1381.

L E M M A LIV. An Creditor carceratus in Magna Curia possit liquidare instrumentum?

1381. Affirma si carceratus in Magna Curia; nam tunc liquidat instrumentum personaliter, dum regitur Curia; potest comparere, Judicis auctoritate, & inculato instru-

1382.

mento, Carceres reingreditur *Carav. num. 23. Tartaglia l.c. nu. 13. Thor. voto 84. nu. 23.*

L E M M A L V .

An Famina, quæ sunt in Monasterio, possint liquidare instrumentum.

1382.

Moniales, quæ possunt egredi, ab illis, quæ nequeunt exire à Monasterio. Primæ tenentur egredi ad liquidandum instrumentum, *Sanfelice in prax. sect. 28. nu. 1.* Sed, quia honestas non patitur, ut Curiam ingrediantur; Imò Jure Canonico repelluntur à Curia, & etiam ex *Constit. Regni*, quæ incipit, *Generalia Jur. à Merito* prudenter statutum est, ut accedant in proximiorum Ecclesiam, quo venit Actuarius, & facit instrumentum liquidationem, *cap. Regni, 13. f. 48. Thesau. dec. 210.* Id ergò currit in Neapolitanis. Nam extraneæ tenentur Curiam adire, secundum *Caravit. l.c. nu. 24.* At mihi non omnibus foeminis id permittendum, æquitas, honestas, prudentia suadet; an ne Nobilissimam cogas Curiam petere? *In Cod. de injur. s. absens, §. nisi, 3. qu. 9. Capolla cons. crim. 50.* ubi foeminae Illustres possunt per Procuratorem etiam accusare; licet in Magna Curia Accusator criminaliter debeat comparere personaliter, *Ritu 103.*

Distinguas illas, quæ possunt egredi, ab illis, quæ nequeunt exire à Monasterio. Primæ tenentur egredi ad liquidandum instrumentum, *Sanfelice in prax. sect. 28. nu. 1.* Sed, quia honestas non patitur, ut Curiam ingrediantur; Imò Jure Canonico repelluntur à Curia, & etiam ex *Constit. Regni*, quæ incipit, *Generalia Jur. à Merito* prudenter statutum est, ut accedant in proximiorum Ecclesiam, quo venit Actuarius, & facit instrumentum liquidationem, *cap. Regni, 13. f. 48. Thesau. dec. 210.* Id ergò currit in Neapolitanis. Nam extraneæ tenentur Curiam adire, secundum *Caravit. l.c. nu. 24.* At mihi non omnibus foeminis id permittendum, æquitas, honestas, prudentia suadet; an ne Nobilissimam cogas Curiam petere? *In Cod. de injur. s. absens, §. nisi, 3. qu. 9. Capolla cons. crim. 50.* ubi foeminae Illustres possunt per Procuratorem etiam accusare; licet in Magna Curia Accusator criminaliter debeat comparere personaliter, *Ritu 103.*

Si verò sint *Moniales* in Clausura; tunc, cum non possint exire, meritò Judex potest accedere ad Monasterium, & liquidare instrumentum, *Rocc. resp. 42. num. 15. Sanfelice l.c.*

1383.

Videas, an isti actus judiciales possint fieri intus Ecclesiam, nam facile tunc extra Ecclesiam fieri possunt.

L E M M A L V I .

An Clericus supponatur Ritui, & teneatur etiam personaliter comparere ad liquidandum instrumentum?

1384.

Montales in Clausura, quomodo liquidant.

Difficultas est: quia Clericus non potest ligari legibus laicis, & Ritibus Curia Vicaria, *cap. Sanctæ Mariæ, de constit.* Ergò nec tenebitur comparere personaliter in Magna Curia ad finem liquidandi instrumentum, vigore Ritus.

Tamen usu receptum est, ut personaliter compareat. Nam à Judice non auditur Reus, & Actor, nisi juxta leges fori, in quo frenda est sententia, *Muscattell. in praxi lib. 1. p. 2. glos. Intimato, in Addit. in E. Tartaglia l.c. cap. 1. num. 13. De Grass. de eff. Cler. eff. 2. nu. 23.* Debet tamen in licentia litigandi dici: *ad finem agendi civiliter.* Nam incusatio est criminalis, *Rit. 55. Prat. resp. crim. 31. nu. 32.* Et Clericus nequit agere criminaliter.

1385.

Clericus personaliter liquidant coram laico Judice.

L E M M A L V I I .

An hæres Creditoris possit liquidare instrumentum?

1386.

Notarius potest liquidare instrumentum pro hærede, nò tamen in sua Curia

Nega defectu juramenti, etsi in instrumento sit nominatus, *Capyc. dec. 75.*

Sed licet hæres nequeat liquidare, potest instare, ut Fiscus habens interesse ratione perisurii, cogat Notarium ad presentandum, & liquidandum instrumentum, *Ursill. ad Aff. dec. 64. num. 6.* Nam Notario etiam sit promissio vigore ly: *Mibi Notario, &c.* & ita Notarius liquidabit instrumentum stipulatum, *Sanfel. decif. 299. & 415. de Marin. cap. 187. num. 11.* Nequit tamen tunc, ipso Notario instante, in ejusdem Curia citari Reus; nè sit Actor, & Judex in causa propria instando, ut Fiscus pro pona agat.

1387.

L E M M A L V I I I .

An Procurator, etiam cum speciali mandato, possit presentare instrumentum via Ritus?

1388.

Non potest liquidari per Procuratorem nisi ei sit facta promissio.

Nega. Nam est causa criminalis, in qua personaliter quis venire debet, *Ritu 103.* & non potest comparere per Procuratorem in obligatione penes acta *Carav. ritu 286. n. 7.* Si tamen instrumentum sit stipulatum de facie, ad faciendam, & promissio facta sit *Principali, & Procuratoris* tunc Procurator potest liquidare instrumentum, *Gualder. p. 1. 2. p. rubr. 2. nu. 20. de Marin. quotid. cap. 137. nu. 2. Afflict. in Constit. & qui scienter, 9. nu. 15.*

DE DEBITORE, CONTRA QUEM FIT LIQUIDATIO.

L E M M A L I X .

An debeat personaliter comparere?

Affirma, ut in cæteris causis criminalibus; Nec potest comparere per procuratorem, *Ritu 166. Franch. decif. 672. nu. 1. Aff. decif. 64. nu. 2. Surd. decif. 89. nu. 19. Vio. decif. 252. Petra ad Capyc. dec. 5. nu. 1. se, non per & novissime D. Scoppa ad Contrav. for. R. Merlin. Procurat. cent. 1. cap. 73. num. 1.* Licet in civilibus possit per Procuratorem agere, *servum quoque, §. publice, D. de parere. Procur. Caravit. ritu 106. Muscat. in prax. p. 2. glos. veniens, nu. 14.*

1390.

Sed si debitor sit infirmus, tunc Judex in hac Civitate, accedit domum infirmi pro facienda liquidatione; nisi infirmus sit moribundus, *Franch. dec. 676.* Et infirmo sit præceptum, nè discedat durante infirmitate; & reintegrata salute, debet se presentare ad carceres, de quo debet cautionem præstare, *Seaghton. Ritu 163. nu. 63. Nicolini in prax. civ. n. 184.* Vide *D. Carolum Petra*, nunc Ducem Vasti Girardi, & Reptiam Cancellariam Regentem, qui ad *Rit. M.C.V. 166. nu. 157.* uberius, & doctissime rem examinat.